

公司代码：603223

公司简称：恒通股份

恒通物流股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	恒通股份	603223	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	程业	李鹏
电话	0535-3453777	0535-3453777
传真	0535-3453777	0535-3453777
电子信箱	htgf@lkhengtong.com	htgf@lkhengtong.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	920,472,697.56	850,675,070.65	8.20
归属于上市公司股东的净资产	603,984,617.66	584,173,120.94	3.39
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	45,263,028.13	35,757,196.93	26.58
营业收入	882,121,872.86	977,375,846.63	-9.75
归属于上市公司股东的净利润	28,117,551.19	15,952,779.86	76.25
归属于上市公司股	23,577,063.07	12,980,268.27	81.64

前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人情况说明							

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	
变更日期	
指定网站查询索引及日期	

三 管理层讨论与分析

报告期内，公司坚持以物流运输的主业为核心，传统物流运输业务和 LNG 贸易物流业务并举发展。2016 年上半年，公司实现营业收入 88,212.19 万元，较去年同期减少 9,525.40 万元，降幅 9.75%，主要是由于物流运输业务和 LNG 贸易物流业务收入减少所致。公司本期实现归属于上市公司股东的净利润 2,811.76 万元，较去年同期增长 1,216.48 万元，增幅 76.25%，主要是由于 LNG 贸易物流业务贡献利润增加所致。

（一）传统物流运输市场未见明显起色

根据交通运输部公告数据，2016 年上半年全国规模以上港口完成货物吞吐量增速放缓，公司传统物流运输业务主要货源大宗原材料的运输需求仍处于较低水平。公司面对市场环境，努力拓展客户和货种，调整自身运力结构，快速满足市场需求。

（二）LNG 市场供过去求趋势持续

2016 年上半年，由于国内 LNG 市场仍处于供过于求的状态，LNG 销售平均单价同比降幅近 20%。从上游市场结构看，海外进口 LNG 挤占了国内 LNG 液化工厂的市场份额，进一步压低了利润空间。公司所从事的 LNG 贸易物流业务，面对上游供应环节的激烈竞争，可以更好地选择供应商；同时，公司利用销售价格下降的市场机遇，进一步开拓 LNG 用户。

（三）公司持续创新、挖掘发展空间

公司主营业务的开展主要依托于物流运输服务，公司在物流运输的各个环节精细化管理、创新业务模式。报告期内，公司持续探索和发展物流信息化管理平台、安全管控智能平台等，在对传统业务降低成本提高效率的同时培育新的业务机会和利润增长点。

3.1 主营业务分析

财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	882,121,872.86	977,375,846.63	-9.75
营业成本	796,097,622.97	911,350,031.52	-12.65
销售费用	4,728,599.49	2,906,841.58	62.67
管理费用	33,252,487.38	30,795,885.53	7.98
财务费用	3,078,375.91	6,983,250.01	-55.92
经营活动产生的现金流量净额	45,263,028.13	35,757,196.93	26.58

投资活动产生的现金流量净额	-63,657,495.37	-53,460,879.85	-19.07
筹资活动产生的现金流量净额	28,974,717.25	227,542,483.03	-87.27
研发支出			

营业收入变动原因说明:营业收入同比下降 9.75%，系主营业务收入中物流运输业务和 LNG 贸易物流业务收入减少；

营业成本变动原因说明:营业成本同比下降 12.65%，与营业收入变动趋势较为匹配；

销售费用变动原因说明:销售费用同比增加 62.67%，系公司加强营销力度所致。销售费用占营业收入的比例仍处于较低水平；

管理费用变动原因说明:管理费用同比较为稳定；

财务费用变动原因说明:财务费用同比下降 55.92%，系公司减少了银行借款规模，利息支出相应减少；

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:公司经营活动产生的现金流量净额增加 26.58%，与盈利变化趋势保持一致；

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:公司持续增加在主营业务相关领域的投资；

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:公司筹资活动产生的现金流量净额同比减少 87.27%，系公司去年同期首次公开发行股份募集资金所致。

3.2 行业、产品或地区经营情况分析

3.2.1 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
货物运输	179,584,906.26	148,445,157.71	17.34%	-2.38%	-0.83%	减少 1.29 个百分点
车辆销售及维修	9,058,229.78	7,342,178.76	18.94%	-37.56%	-45.67%	增加 12.10 个百分点
LNG (LPG) 气体销售	666,146,335.62	625,588,175.16	6.09%	-11.95%	-14.85%	增加 3.20 个百分点
吊装	1,552,587.69	3,339,748.03	-115.11%	-51.66%	-11.79%	减少 97.24 个百分点
装卸仓储	7,675,685.02	3,829,135.46	50.11%	11.20%	-17.86%	增加 17.65 个百分点
驾驶员培训	12,596,319.28	5,466,725.37	56.60%	9.99%	14.91%	减少 1.86 个百分点
合计	876,614,063.65	794,011,120.49	9.42%	-10.24%	-12.85%	增加 2.72 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)

3.2.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
山东省内	631,946,354.19	-8.65
山东省外	244,667,709.46	-14.11
合计	876,614,063.65	-10.24

3.3 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力与前期相比未发生重大变化，亦无对公司产生严重影响的情况发

生。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

（一）子公司情况

子公司名称	地址	注册资本(万元)	实际出资额(万元)	业务性质	持股比例(%)
龙口市恒通汽车贸易有限公司	山东省龙口市海岱管理区沙埠于家村	500.00	500.00	汽车销售、维修；液氧液氮批	100.00
龙口市恒通起重吊装有限公司	山东省龙口市开发区海岱管理区	300.00	300.00	吊装及租赁	100.00
龙口市恒通驾驶员培训有限公司	山东省龙口市海岱镇北龙水路东牟黄	500.00	500.00	驾驶员培训	100.00
龙口市港恒仓储有限公司	山东省龙口市龙口开发区环海路西	1,000.00	1,000.00	仓储	100.00
山东恒福绿洲新能源有限公司	山东省龙口市龙口开发区海岱庙张	8,500.00	8,500.00	液化天然气销售等	100.00
龙口市恒通汽车租赁有限公司	山东省烟台市龙口市外向型加工区土	100.00	100.00	车辆租赁	100.00
华恒能源有限公司	山东烟台龙口市龙港街道烟潍公路路	10,600.00	7,738.00	液化天然气及石油气销售、运	73.00
山东省通港物流有限公司	山东省烟台市龙口市龙口经济开发区	1,000.00	650.00	货物仓储、装卸、船舶代理等	65.00
云通治安安全科技有限公司	山东省烟台市龙口市龙港街道烟潍路	5,000.00	0.00	计算机软硬件开发销售等	60.00

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用